[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ
   ЕЛАНСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА

   ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА

             РЕШЕНИЕ №270/50
31 мая 2018 года
Об утверждении Положения о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению выборных должностных лиц Еланского муниципального района     Волгоградской  области и урегулированию конфликта интересов
В соответствии  с Федеральным законом от 22.12.2008 N 273-ФЗ «О противодействии коррупции», руководствуясь Указом Президента Российской Федерации от 01 июля 2010 г. N 821 "О комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению федеральных государственных служащих и урегулированию конфликта интересов", Уставом  Еланского муниципального района Волгоградской области,
Еланская  районная Дума третьего созыва
РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение  о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению выборных должностных лиц Еланского муниципального района Волгоградской области и урегулированию конфликта  интересов, согласно Приложению 1.
2. Образовать и утвердить состав комиссии по соблюдению требований к служебному поведению выборных должностных лиц Еланского муниципального района Волгоградской области и урегулированию конфликта интересов, согласно Приложению 2.

3.Настоящее решение вступает в силу с момента его опубликования и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области.
Глава

Еланского муниципального района

Волгоградской области                                                                 Д.Ф.Литвинов
Приложение 1

Утверждено
                                                                                решением Еланской районной Думы

                                                                                от  31  мая 2018 года № 270/50
П о л о ж е н и е

  о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению

выборных должностных лиц Еланского муниципального района Волгоградской области и урегулированию конфликта  интересов

1. Настоящим Положением определяется порядок формирования и деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному поведению выборных должностных лиц Еланского муниципального района Волгоградской области и урегулированию конфликта  интересов  (далее именуется - комиссия).

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, Указами Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами Волгоградской области, а также  настоящим Положением.

3. Основными задачами комиссии являются:

а) содействие в обеспечении соблюдения выборными должностными лицами Еланского муниципального района Волгоградской области  (далее – выборные должностные лица) ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов, а также в обеспечении исполнения ими обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», другими федеральными и региональными законами и нормативно-правовыми актами Еланского муниципального района Волгоградской области (далее именуются - требования к служебному поведению и (или) требования об урегулировании конфликта интересов);

б) содействие в осуществлении  мер по предупреждению коррупции;

в) организация проверки сведений по фактам обращений в целях склонения выборных должностных лиц к совершению коррупционных правонарушений.

4. Комиссия рассматривает вопросы в отношении выборных должностных лиц.

5. В  состав  комиссии  входят:

а)  глава Еланского муниципального района Волгоградской области  (председатель комиссии); председатель Еланской районной Думы  (заместитель председателя комиссии); консультант Еланской районной Думы (секретарь комиссии), депутаты Еланской районной Думы;

б) заместитель главы Еланского муниципального района Волгоградской области, начальник юридического отдела Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области, представители профсоюзной организации, действующей в установленном порядке в Еланском муниципальном районе Волгоградской области.

6. Лица, указанные в подпункте «б» пункта 5, настоящего Положения, включаются в состав комиссии по согласованию.

7. Состав комиссии формируется таким образом, чтобы исключить возможность возникновения конфликта интересов, который мог бы повлиять на принимаемые комиссией решения.

8. Заседание комиссии считается правомочным, если на нём присутствует не менее двух третей от общего числа членов комиссии.

9. В отсутствие председателя комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя комиссии.
10. При возникновении прямой или косвенной личной заинтересованности члена комиссии, которая может привести к конфликту интересов при рассмотрении вопроса, включенного в повестку дня заседания комиссии, он обязан до начала заседания заявить об этом. В таком случае соответствующий член комиссии не принимает участия в рассмотрении указанного вопроса.

11. Основаниями для проведения заседания комиссии являются:

а) о несоблюдении выборными должностными лицами требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов;

б) поступившее в Еланскую районную Думу:

уведомление выборного должностного лица о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов;

в) информация о фактах обращения в целях склонения выборных должностных лиц к совершению коррупционных правонарушений;

г) план работы комиссии.

12. Комиссия не рассматривает сообщения о преступлениях и административных правонарушениях, а также анонимные обращения, не проводит проверки по фактам нарушения служебной дисциплины.

13. Председатель комиссии при поступлении к нему информации, содержащей основания для проведения заседания комиссии:

а) в 10-дневный срок назначает дату заседания комиссии. При этом дата заседания комиссии не может быть назначена позднее 20 дней со дня поступления указанной информации;

б) организует ознакомление выборного должностного лица, в отношении которого комиссией рассматривается вопрос о соблюдении требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов, членов комиссии и других лиц, участвующих в заседании комиссии, с информацией, поступившей в Еланскую районную Думу, и с результатами ее проверки.

14. Секретарь комиссии решает организационные вопросы, связанные с подготовкой заседания комиссии, а также извещает членов комиссии и других участников заседания комиссии о дате, времени и месте заседания, о вопросах, включенных в повестку дня, не позднее, чем за два рабочих дня до дня заседания. выборное должностное лицо, в отношении которого вопрос включён в повестку дня, письменно извещается о дате, времени и месте заседания не позднее, чем за два рабочих дня до дня заседания.

15. Председатель комиссии при поступлении к нему информации, содержащей основания для проведения заседания комиссии в соответствии с подпунктом «в» пункта 11 настоящего Положения в течение трех рабочих дней со дня поступления информации принимает решение о проведении проверки указанной информации.

16. Информация, указанная в подпункте «в» пункта 11 настоящего Положения, должна быть представлена в письменном виде и содержать следующие сведения:

а) фамилию, имя, отчество выборного должностного лица, замещаемую им должность;

б) фамилию, имя, отчество, место работы, наименование должности лица, склонявшего выборное должностное лицо к совершению коррупционных правонарушений;

в) при каких обстоятельствах пытались склонить выборное должностное лицо к совершению коррупционных правонарушений и в чем это выразилось;

г) информация об исполнении выборным должностным лицом обязанности  по уведомлению об обращении к нему в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений.

17. Проверка осуществляется комиссией в месячный срок. В случае необходимости получения дополнительных сведений по решению председателя комиссии срок проверки может быть продлён до двух месяцев.

18. В комиссию могут быть представлены материалы, подтверждающие факты обращения в целях склонения выборного должностного лица к совершению коррупционных правонарушений. Председатель комиссии вправе запросить у государственных органов, органов местного самоуправления и организаций Еланского муниципального района Волгоградской области дополнительные сведения, необходимые для работы комиссии.

19. Заседание комиссии проводится, в присутствии выборного должностного лица, в отношении которого рассматривается вопрос о соблюдении требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов.

20. На заседании комиссии заслушиваются пояснения выборного должностного лица (с его согласия), и иных лиц, рассматриваются материалы по существу вынесенных на данное заседание вопросов, а также дополнительные материалы.

21. Члены комиссии и лица, участвовавшие в ее заседании, не вправе разглашать сведения, ставшие им известными в ходе работы комиссии.

22. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии.

23. Решения комиссии оформляются протоколами, которые подписывают члены комиссии, принимавшие участие в ее заседании. Решения комиссии носят рекомендательный характер.

24. В протоколе заседания комиссии указываются:

а) дата заседания комиссии, фамилии, имена, отчества членов комиссии и других лиц, присутствующих на заседании;

б) фамилия, имя, отчество, должность, выборного должностного лица, в отношении которого рассматривается вопрос о соблюдении требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов; формулировка каждого из рассматриваемых на заседании комиссии вопросов;

в) источник информации, содержащей основания для проведения заседания комиссии, дата поступления информации в Еланскую районную Думу, предъявляемые к выборному должностному лицу претензии, материалы, на которых они основываются;

г) содержание пояснений выборного должностного лица и других лиц по существу предъявляемых претензий;

д) решение и обоснование его принятия;

е) результаты голосования по каждому вопросу повестки дня;

ж) другие сведения.

25. Член комиссии, несогласный с решением комиссии, вправе в письменной форме изложить свое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания комиссии и с которым должен быть ознакомлен выборное должностное лицо.

26. Копия протокола заседания комиссии (или выписка из него) в течение трех рабочих дней со дня заседания направляется выборному должностному лицу, а также по решению комиссии - иным заинтересованным лицам.

27. В случае установления комиссией факта совершения выборным должностным лицом действия (факта бездействия), содержащего признаки административного правонарушения или состава преступления, председатель комиссии обязан передать информацию о совершении указанного действия (бездействии) и подтверждающие такой факт документы в правоохранительные органы в 3-дневный срок, а при необходимости - немедленно.

Приложение

к   положению о комиссии по соблюдению требований

к служебному поведению,

выборных должностных лиц

Еланского муниципального района  Волгоградской

области и урегулированию конфликта  интересов

Ж У Р Н А Л

учета информации, содержащей основания для проведения заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению выборных должностных лиц Еланского муниципального района Волгоградской области и урегулированию конфликта  интересов

	№ п/п
	Дата учета информации
	Источник поступления информации
	Краткое содержание информации
	Фамилия, имя, отчество должного лица, принявшего информацию, замещаемая им должность
	Подпись должностного лица, принявшего информацию
	Дата передачи информации в комиссию

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

 Приложение 2

Утвержден
                                                                                решением Еланской районной Думы

                                                                                от  31  мая 2018 года № 270/50
С о с т а в

комиссии по соблюдению требований к служебному поведению выборных должностных лиц Еланского муниципального района Волгоградской области и урегулированию конфликта  интересов

	Литвинов Д.Ф.

	-
	глава Еланского муниципального района Волгоградской области, председатель комиссии

	 Зуева Г.И.

	-
	председатель Еланской районной Думы, заместитель председателя комиссии

	Голишевский А.Ю.

	-
	консультант Еланской районной Думы, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Бондаренко А.С.
Майорова О.Н.
	-
-
	заместитель главы Еланского муниципального района Волгоградской области

(по согласованию)

начальник юридического отдела Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области (по согласованию)

	Саушкина Т.Н.
	-
	депутат Еланской районной Думы

	Логинов С.А.

	-
	депутат Еланской районной Думы

	Русяев Е.В.

	-
	председатель Еланской  районной территориальной организации общероссийского профессионального союза работников государственных учреждений и общественного обслуживания Российской Федерации (по согласованию)